№1-166/19

64RS0043-01-2019-002437-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июля 2019 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В. 

при секретаре Суворовой А.В.

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Волжского района г. Саратова Калачевой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сармина С.П.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО12, иные данные; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных обстоятельствах не позднее 23.04.2019 ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В период времени с 21.04.2019 по 23.04.2019, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, действуя по его указанию, забрал из тайника, расположенного по адресу: г. Саратов, ГК «Волга» Ленинского района 51? 34" 20" с.ш. 45?57"40" в.д., и тем самым незаконно приобрел, предварительно оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 25,06 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, упакованное в свертки из полимерного материала, которое стал незаконно хранить при себе. Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 25 минут 27.04.2019, находясь у 4 подъезда дома № 2 «А» по ул. Малая Горная г. Саратова под лестницей оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством гашиш массой 1 грамм, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. После этого ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 25 минут 27.04.2019, находясь у 

<

...> в металлической трубе оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш массой 2 грамма, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 25 минут 27.04.2019, находясь в 6 метрах от дома № 2 «А» по ул. Малая Горная г. Саратова, у металлического гаража оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш массой 0,99 грамма, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся наркотическое средство гашиш общей массой 21,07 г, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 14 часов 25 минут 27.04.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> и преступная деятельность была пресечена. В период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут 27.04.2019 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общей массой 21,07 грамма, расфасованное в 17 свертков, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. В период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут 27.04.2019 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> у металлической трубы сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш общей массой 2 грамма в свертке. В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 27.04.2019 в ходе осмотра места происшествия у четвертого подъезда д. № 2 «А» по ул. Малая Горная г. Саратова сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш общей массой 1 грамм в свертке. В период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут 27.04.2019 в ходе осмотра места происшествия в 6 метрах от четвертого подъезда д. № 2 «А» по ул. Малая Горная г. Саратова у гаража сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш общей массой 0,99 грамма в свертке. Всего сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство – гашиш общей массой 25,06 г, что является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

В судебном заседании ФИО1 свою виновность в совершении преступления признал в полном объеме, сообщив, что в период времени с 5 по 7 апреля 2019 года он скачал на телефон приложение «Телеграмм», зарегистрировался там под ником «иные данные» на №, вышел на магазин «иные данные», где связался с оператором. Он спросил у оператора, есть ли работа и что нужно для этого делать. Тот ему сообщил, что для того, чтобы быть работником магазина ему нужно перевести 4000 рублей на указанный им номер, прикрепленный к «КИВИ» кошельку, для перевода денег он использовал свой «КИВИ» кошелек, зарегистрированный на №. Так же у него имеется банковская карта, «Сбербанка», на которую, ему должны были переводить деньги за оборудованные им закладки с наркотическим средством. Оператор пояснил, что он будет работать курьером по реализации тайниковых закладок, и ему будут платить за одну организованную им тайниковую закладку сумму от 300 до 450 рублей в зависимости от веса наркотика. Он должен был получать в приложении «Телеграмм» сообщения от оператора под ником «иные данные» и «иные данные» о местонахождении оптовой тайниковой закладки, которую нужно было забрать и организовать тайниковые закладки в том количестве, которое находится в оптовой закладке. После оборудования закладки он должен был через приложение «Телеграмм» сбросить фото с координатами оборудованной закладки оператору и ждать, когда она будет куплена покупателем, после чего оператор должен был переводить ему на карту деньги в соответствии с договоренностью. Он перевел указанную сумму в 4000 рублей на кошелек «КИВИ», указанный оператором, и стал работать курьером. В период времени с 21 по 23 апреля 2019 года ему на телефон пришло смс-сообщение от оператора «иные данные» с местом нахождения оптовой закладки, которая располагалась в парке «Кумысная Поляна» г. Саратова, вход на которую осуществляется со стороны 3-й Дачной г. Саратова. Он поехал по указанному адресу, где под кирпичом у кирпичной кладки в поле обнаружил тайниковую закладку, она была обмотана пищевой пленкой, в которой были два пакета типа зип-лок, в которых располагались свертки в черной изоленте в количестве 20 штук, на пакетах было написано количество и вес закладок, а также наименование наркотика гашиш, он положил их себе в карман и поехал домой в г. Энгельс, по адресу проживания на ул. Тельмана, д. 29. кв. 1. 27.04.2019 он примерно в 12 часов поехал в г. Саратов в район Затона, дойдя до ул. М.Горная д. 2 «А» подъезда № 4, у лестницы по данному адресу он заложил закладку с одним свертком с наркотическим веществом «Гашиш», после чего по этой же улице пошел к гаражам, расположенным с торца указанного дома где, у основания металлического гаража заложил еще одну закладку также с одним свертком. После этого он пошел по улице Хвесина, там был небольшой овраг, где в кустах у металлической трубы он и заложил тайниковую закладку с одним свертком содержащим наркотическое вещество «Гашиш», еще у него при себе остались 17 свертков с наркотическим средством «Гашиш». Когда стал выходить с данного оврага, к нему подъехали сотрудники полиции, которые его остановили, а в последующем подъехали другие сотрудники полиции и изъяли у него наркотическое средство. Он рассказал им о местонахождении сделанных закладок с наркотическими средствами.

Помимо признания подсудимым предъявленного обвинения, его виновность в совершенном преступлении в полном объеме подтверждают исследованные судом доказательства.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля ФИО5, рассказавшего, что 27.04.2019 года с 08 до 17 часов он заступил совместно со старшим полицейским водителем ФИО6 в экипаж группы задержания 7712. Осуществляя патрулирование, у дома № 42 по ул. Хвесина г. Саратова в 14 часов 25 минут ими был замечен молодой человек, который вышел из кустов и отряхивался. Им данный факт показался подозрительным, в связи с чем, они решили проверить данного молодого человека. Выйдя из автомобиля и подойдя к нему, они попросили его представиться. Тот представился как ФИО1 ФИО13. Он спросил гражданина, что он делает в указанном месте. ФИО1 заметно нервничал, руки у него затряслись. Тогда он попросил выложить содержимое карманов на багажник их служебного автомобиля. ФИО1 достал из кармана джинс 17 свертков в изоленте черного цвета, при этом пояснил, что в них находится наркотическое вещество гашиш, после чего показал им свой мобильный телефон, в котором была открыта фотография с местом нахождения наркотического средства, местность на фотографии совпадала с той местностью, где они находились. По прибытию следственной группы ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, специалиста, у ФИО1 было изъято 17 свертков с веществом. Также он участвовал в осмотре места происшествия у 

<

...> в ходе которого ФИО1 указал на металлическую трубу, у которой он положил сверток с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего сбыта. Специалистом, был изъят данный сверток с веществом; в осмотре места происшествия у д. 2 «А» по ул. М.Горная г.Саратова, в ходе которого ФИО1 указал на подъезд № 4 д. 2 «А» по ул. М. Горная г.Саратова, и пояснил, что он положил сверток с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего сбыта; специалистом был изъят этот сверток с веществом; в осмотре места происшествия у д. 2 «А» по ул. М.Горная г.Саратова, в ходе которого ФИО1 указал на гаражи, расположенные у подъезда № 4 д. 2 «А» по ул. М. Горная г.Саратова, сообщил, что он там положил сверток с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего сбыта. Специалистом был изъят указанный сверток с веществом /т.1 л.д.95-97/.

Показания свидетеля ФИО6, пояснившего, что 27.04.2019 года с 08 до 17 часов он заступил совместно с полицейским ФИО5 в экипаж группы задержания 7712. Осуществляя патрулирование, у дома № 42 по ул. Хвесина г. Саратова в 14 часов 25 минут ими был замечен молодой человек, который вышел из кустов и отряхивался. Им данный факт показался подозрительным, в связи с чем, они решили проверить данного молодого человека. Выйдя из автомобиля и подойдя к нему, они попросили его представиться. Тот представился как ФИО1 ФИО14. Он спросил гражданина, что он делает в указанном месте. ФИО1 заметно нервничал, руки у него затряслись. Тогда он попросил выложить содержимое карманов на багажник их служебного автомобиля. ФИО1 достал из кармана джинс 17 свертков в изоленте черного цвета, при этом пояснил, что в них находится наркотическое вещество «гашиш», после чего показал им свой мобильный телефон, в котором была открыта фотография с местом нахождения наркотического средства, местность на фотографии совпадала с той местностью, где они находились. По прибытию следственной группы ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, специалиста, у ФИО1 было изъято 17 свертков с веществом. Также он участвовал в осмотре места происшествия у 

<

...> в ходе которого ФИО1 указал на металлическую трубу, у которой он положил сверток с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего сбыта. Специалистом, был изъят данный сверток с веществом; в осмотре места происшествия у д. 2 «А» по ул. М.Горная г.Саратова, в ходе которого ФИО1 указал на подъезд № 4 д. 2 «А» по ул. М. Горная г.Саратова, и пояснил, что он положил сверток с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего сбыта; специалистом был изъят этот сверток с веществом; в осмотре места происшествия у д. 2 «А» по ул. М.Горная г.Саратова, в ходе которого ФИО1 указал на гаражи, расположенные у подъезда № 4 д. 2 «А» по ул. М. Горная г.Саратова, сообщил, что он там положил сверток с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего сбыта. Специалистом был изъят указанный сверток с веществом / т.1 л.д.98-100/.

Показания свидетеля ФИО7, сообщившего, что 27.04.2019 г. приблизительно в 16 часов 20 минут к нему подошел сотрудник полиции и попросил побыть понятым при осмотре места происшествия по адресу: 

<

...>, так как там был задержан молодой человек, который делал закладки наркотических средств. Подойдя к указанному месту, он увидел сотрудников полиции и служебный автомобиль, у которого стоял молодой человек, представившийся ФИО1 Также на багажнике служебного автомобиля сотрудников полиции он увидел 17 свертков в изоленте черного цвета, задержанный ФИО1 пояснил, что указанные свертки принадлежат ему, и он их достал из одежды по требованию сотрудников полиции и, что в них находится наркотическое средство гашиш, которое он сбывал с помощью закладок. Кроме того, он участвовал в осмотре места происшествия по адресам: 

<

...>, и ул. Малая Горная д. 2 «А», где ФИО1, как тот сам пояснил, сделал 3 закладки с наркотическим средством, в ходе осмотра было изъято еще 3 свертка в изоленте черного цвета с наркотическим средством /т.1 л.д.104-105/.

Показания свидетеля ФИО8, который показал, что 27.04.2019 г. приблизительно в 16 часов 20 минут к нему подошел сотрудник полиции и попросил побыть понятым при осмотре места происшествия по адресу: 

<

...>, так как там был задержан молодой человек, который делал закладки наркотических средств. Подойдя к указанному месту, он увидел сотрудников полиции и служебный автомобиль, у которого стоял молодой человек, представившийся ФИО1 Также на багажнике служебного автомобиля сотрудников полиции он увидел 17 свертков в изоленте черного цвета, задержанный ФИО1 пояснил, что указанные свертки принадлежат ему, и он их достал из одежды по требованию сотрудников полиции и, что в них находится наркотическое средство гашиш, которое он сбывал с помощью закладок. Кроме того, он участвовал в осмотре места происшествия по адресам: 

<

...>, и ул. Малая Горная д. 2 «А», где ФИО1, как тот сам пояснил, сделал 3 закладки с наркотическим средством, в ходе осмотра было изъято еще 3 свертка в изоленте черного цвета с наркотическим средством /т.1 л.д.106-107/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности по адресу: 

<

...> у д. 42, были обнаружены и изъяты 17 свертков из изоленты черного цвета с веществом /т.1 л.д.5-8/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности по адресу: 

<

...> у 4 подъезда был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета с веществом /т.1 л.д.13-15/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности по адресу: 

<

...>, у металлической трубы был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета с веществом /т.1 л.д.20-22/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности по адресу: 

<

...>, у гаража был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала черного цвета с веществом /т.1 л.д.27-29/.

Справка об исследовании № 942 от 28.04.2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 21,07 грамма /т.1 л.д.11/.

Справка об исследовании № 939 от 28.04.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,99 грамма /т.1 л.д.31/.

Справка об исследовании № 941 от 28.04.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2 грамма /т.1 л.д.18/.

Справка об исследовании № 940 от 28.04.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1 грамм /т.1 л.д.25/.

Заключение эксперта № 1974 от 06.05.2019 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты № 1-4) массой 0,98г; 0,99г; 1,99г и 20,9 г, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) /т.1 л.д.139-142/.

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены мобильный телефон марки «Айфон 5 S», изъятый у ФИО1, две банковские карты «Сбербанк VISA» №, карта «Европа Банк Мастер Кард» № на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> /т.1 л.д.145-157/.

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены 4 бумажных конверта, содержащие 20 свертков с веществом, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий по адресу: 

<

...>, и по адресу: 

<

...> /т.1 л.д.159-167/.

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнения, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Так, согласно показаниям ФИО1, он посредством сети «Интернет» вступил в сговор с другим лицом на сбыт наркотических средств, данное лицо указало ему место нахождения партии наркотического средства, расфасованного на 20 свертков с гашишем, которые он забрал, и стал раскладывать на территории г. Саратова для последующего сбыта, делая тайники-закладки. Однако он успел сделать только 3 таких тайника, не закончил свои действия, т.к. был задержан сотрудниками полиции, и часть наркотических средств была изъята у него, а затем им были указаны сотрудникам полиции места нахождения закладок с наркотическим средством. Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО6 и ФИО5, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, у них вызвало подозрение поведение ФИО1, в связи с чем тот был остановлен ими, на просьбу выложить содержимое карманов на багажник их служебного автомобиля, ФИО1 достал из кармана джинс 17 свертков в изоленте, пояснив, что в них находится гашиш. Данные свертки были изъяты следователем в ходе проведения осмотра места происшествия, а ФИО1 рассказал и показал места сделанных им 3 тайниковых закладок, откуда также были изъяты свертки. Обстоятельства проведения осмотров мест происшествий, в ходе которых были изъяты вещества, подтверждаются исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 и ФИО7 В ходе осмотра сотовых телефонов ФИО1 в них была выявлена информация о местах тайниковых закладок, в которые ФИО1 прятал наркотические средства. Из протоколов осмотров мест происшествий, справок об исследовании и заключения эксперта следует, что в изъятых свертках, выданных ФИО1, а также обнаруженных в тайниках-закладках, сведения о которых имелись в его телефонах и были сообщены им, находилось наркотическое средство гашиш в крупном размере. Размер наркотического средства установлен судом в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". Показания ФИО1 и свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела. При таких обстоятельствах суд не усматривает причин для оговора ФИО1 и оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО1 в покушении (т.к. наркотические средства из незаконного оборота были изъяты и не получены приобретателями) на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Исследуя обстоятельства дела, суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов. С их стороны не было действий, направленных на склонение ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору ФИО1 с другим лицом свидетельствуют признательные показания самого подсудимого, а также установленные судом фактические обстоятельства дела, из которых следует, что ФИО1 получал от неустановленного лица информацию о нахождении оптовой партии, расфасованной на отдельные свертки, а после их раскладки в разных местах должен был сообщать сведения о местах нахождения сделанных им тайников-закладок неустановленному лицу, которое планировало осуществлять дальнейшие действия по продаже наркотических средств третьим лицам. Эти обстоятельства, в том числе подтверждаются протоколом осмотра сотового телефона, в котором ФИО1 фиксировал места тайников-закладок.

Органом предварительного расследования подсудимому также вменен квалифицирующий признак сбыта наркотических средств, как совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который суд исключает из квалификации действий подсудимого, как необоснованно вмененный, поскольку виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда оно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления; в то время как согласно обвинительному заключению подсудимому не вменяется, что информация покупателям о местах нахождения наркотических средств была передана, а с их стороны произведена оплата за эти наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Согласно заключению амбулаторного исследования судебно-психиатрического экспертного отделения № 531 от 21.05.2019 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО9 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов. В лечении не нуждается (т.1 л.д.183-184/.

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется удовлетворительно, вину признал и раскаялся в содеянном; его состояние здоровья; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения условного осуждения и изменения категории тяжести преступления не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. Взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня взятия под стражу, т.е. с 03.07.2019 года. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания, т.е. в соответствии с предъявленным обвинением с 27.04.2019 г., по 30.04.2019 г. включительно, из расчета 1 день задержания за 1 день лишения свободы; а также зачесть в срок лишения свободы время применения меры пресечения запрет определенных действий с 01.05.2019 г., по 02.07.2019 г. включительно, из расчета 2 дня запрета определенных действий за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- 4 конверта, содержащие 20 свертков с наркотическим средством гашиш суммарной массой 24,46 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову (квитанция № 0018714); - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Айфон 5 S», хранящийся при деле, обратить в доход государства, как использовавшийся для совершения преступления;

- банковские карты «Сбербанк VISA» № и «Европа Банк» «Мастер Кард» №, хранящиеся при материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин